
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6192 Quarta-feira, 2 de junho de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 123 de 01 de junho de 2021

Prorroga o prazo do Decreto n.º 449/2018, 
no que dispõe sobre a constituição de Grupo 
de Trabalho para Análise, Despacho e Lan-
çamento Cadastral dos Processos do IPTU.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogado pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 19/06/2021, o prazo de 
duração do Grupo de Trabalho para Análise, Despacho 
e Lançamento Cadastral dos Processos do IPTU.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. n.º 213/2021 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DECRETO N.º 124 de 01 de junho de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usando 
de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 e 
conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, conforme solicitação constante no Proc. n.º 
0771/2021, face às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco 
mil reais), em favor da Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária.

I – R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete 
mil e quinhentos reais), dos recursos para atendimento 

ao presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.510.00 
– Transferências de Convênios ou de Contratos de
Repasse da União, na forma do Inciso II, § 1º, do Art. 
43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

II – R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), dos 
recursos para atendimento ao presente crédito são 
provenientes de anulação parcial, na forma do Inciso 
III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 881 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar THIAGO SANCHES DUARTE, 
matrícula n.º 23756-6, para responder pela Função 
de Assessoramento Superior de Assessor Jurídico – 
Chefe, da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, símbolo FASSE, durante o impedimento do 
titular, pelo período de 07/06/2021 a 16/06/2021. (Of. 
n.º 271/2021 – SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 882 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.512/17, MICHELE BER-

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192
2/6/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

ção, da Secretaria de Saúde, símbolo FG-1, durante o 
impedimento do titular, pelo período de 26/04/2021 a 
25/05/2021. (Of. n.º 536/2021 – GS/SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 888 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos do Decreto n.º 
123/2021, para integrarem o Grupo de Trabalho de que 
trata o referido Decreto, os servidores abaixo relacionados:

Coordenador: 
– ROGÉRIO BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula n.º 11534-7 

Supervisores:
– ROBSON BUTTURINI, Matr.10250-4 
– PAULO JOSÉ SANTANA VIANA, matrícula n.º 07450-1

Membros Apoio Sistema Integral:
– ADALBERTO PAULA DE CARVALHO, matrícula n.º 06749-1 
– CARMEM T. FREITAS PAULA BECK, matrícula n.º 10011-1 
– FLAVIA HEES BARBOSA LEITE, matrícula n.º 10251-2 
– MÁRCIA RIBEIRO BORDE, matrícula n.º 22194-5 
– ROSANE GLORIA BECK MAIA, matrícula n.º 05118-7 
– FERNANDA NUNES DA SILVA, matrícula n.º 22404-9 
– STELA MARIS F. GALHEIGO, matrícula n.º 5712-6 

Membros Apoio Sistema Parcial:
– LUIZ CARLOS SANÁBIO, matrícula n.º 07602-3 
– CARLOS ALBERTO DA CUNHA, matrícula n.º 20081-6 
– ANTÔNIO DEVANIR MAURÍCIO TAVARES, matrícula 

n.º 10520-1 
– LUIZ ROBERTO LIMA MENEZES, matrícula n.º 14748-6 
– NORMA CERQUEIRA DA SILVA, matrícula n.º 14662-5 
– VANDERLEI DOS SANTOS, matrícula n.º 10866-9 
– GERALDINO MIRANDA DE ANDRADE, matrícula n.º 

07907-3 
– ROGÉRIO GOMES, matrícula n.º 05116-1 
– ADILSON FERREIRA JACINTO, Mat.10225-3 
– MANOEL FERNANDES RICO, matrícula n.º 04889-5 
– DENIO NOGUEIRA ROCHA, matrícula n.º 10586-4
– ANA CAROLINA SANTORO TAVARES, matrícula n.º 

24299-3

(Of. n.º 213/2021 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 889 de 02 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar CARLOS EDUARDO DA CUNHA 
PEREIRA, como Presidente, JOÃO VALOIS CORREA 
DE QUEIROZ OLIVEIRA, como Vice-Presidente e RA-
PHAELA BURICHE ANDRE, como Secretária Executiva, 
do CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DOS ANIMAIS – COMUPA. (Of. n.º 256/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

NARDO LAGO FIRME, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Superintendente de 
Administração, Finanças e de Recursos Humanos, 
da Secretaria de Saúde, símbolo DAS-1, a partir de 
02/06/2021. (Of. n.º 547/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 883 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear VIVIANE CRISTINA MENDON-
ÇA VIEIRA, matrícula n.º 21345-4 e JULIA ROBERTA 
NASCIMENTO CORREA, matrícula n.º 23002-2, como 
membros, junto a Comissão de Avaliação Documen-
tal, nos termos do Decreto n.º 482/2018. (Of. n.º 
234/2021 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 884 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear SARAH MARUJO MENEZES, 
matrícula n.º 24254-3, como Coordenadora, da 
Comissão de Avaliação para Alienação de Bens Inser-
víveis, nos termos do Decreto n.º 855/2019. (Of. n.º 
235/2021 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 885 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar JOSIAS DE PAULA BERNAR-
DES, matrícula n.º 23476-1, da Função Gratificada de 
Chefe da Seção Financeira, da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, símbolo FG-1, a partir de 
24/05/2021. (Of. SDCAV n.º 0407/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 886 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, TÂNIA GUTMAN BARBOSA, 
matrícula n.º 22595-9, para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe da Seção Financeira, da Secretaria de 
Defesa Civil e Ações Voluntárias, símbolo FG-1, a partir 
de 24/05/2021. (Of. SDCAV n.º 0407/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 887 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar MARCIA MENDES ARAUJO DA 
SILVA, matrícula n.º 5467, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Controle e Avalia-

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 18/2021

Procs. n.ºs. 19950/21, 16208/21, 18565/21, 17635/21, 
13105/20, 13910/20, 10309/21, 18102/21, CERTIFIQUE-
-SE O QUE CONSTAR... Procs. n.ºs. 18878/21, 18877/21, 
18648/21, 19588/21, 20506/21, 19985/21, 20098/21, 
AUTORIZO... Proc. n.º. 16740/15, ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 20/05/21 DO DEREH... Proc. n.º. 
9283/21, ARQUUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
04/05/21 DO REQUERENTE... Proc. n.º. 7264/21, ARQUIVE-
-SE CONFORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO N.º 
8378/21... Proc. n.º. 6382/17, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO NO PROCESSO N.º 7908/12... Procs. n.ºs. 
8335/12, 12721/12, 8919/12, 15220/19, 8856/19, 8336/12, 
15637/19, 17771/21, 15011/12, 13380/21, 14058/21, 
8377/19, ARQUIVE-SE... Procs. n.ºs. 8336/21, 7008/21, 
11391/21, 12480/21, 18902/21, 17741/21, 22583/20, 
11387/21, 18175/21, 11386/21, 18738/21, 18315/21, 
18725/21, 17639/21, 18363/21, 17727/21, 18044/21, 
18026/21, 18378/21, 18668/21, 18741/21, 18112/21, 
19254/21, 15856/14, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Proc. 
n.º. 60118/19, 17839/21, 56150/19, INDEFERIDO... Procs. 
n.ºs. 15587/21, 12902/21, 16405/21, 17412/21, 10308/21, 
14396/21, 17339/21, 16318/21, 14790/21, 16422/21, 
16736/21, 17376/21, 14798/21, 16905/21, 16538/21, 
16557/21, 17072/21, 14717/21, 16492/21, 16101/21, 
16/21, 18842/21, 12041/21, 16034/21, 17828/21, 5314/20, 
2364/21, 15678/21, 17260/21, 16597/21, 18009/21, 
154202/21, 18325/21, 17772/21, 18628/21, 17389/21, 
18602/21, 17684/21, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... 
Procs. n.ºs. 17886/21, 18276/21, 18870/21, 18148/21, 
18845/21, 17923/21, 17854/21, 17809/21, 17709/21, 
17795/21, 18169/21, 18146/21, 18345/21, 18459/21, 
18475/21, 18171/21, 18235/21, 18226/21, 18105/21, 
18343/21, 18642/21, 18791/21, 18827/21, 16274/21, 
15878/21, 12815/21, 8235/21, 18659/21, 5758/21, 
13250/21, 17785/21, 44229/20, 19668/21, 18901/21, 
20231/21, 20241/21, 19656/21, 19675/21, 19796/21, 
19899/21, 19877/21, 20003/21, 20108/21, 20125/21, 
18893/21, 19197/21, 19088/21, 19078/21, 19168/21, 
19179/21, 19285/21, 19337/21, 19339/21, 20287/21, 
20169/21, 19832/21, 19387/21, 19562/21, DEFERIDO... 
Proc. n.º. 14633/21, INDEFERIDO, CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 24/05/21 DO DEREH... Procs. n.ºs. 17996/21, 
17903/21, 18364/21, 8893/19, PREJUDICADO... Proc. n.º. 
45673/17, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO NO 
PROCESSO N.º 45677/17... Proc. n.º. 5838/21, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO N.º 17606/19

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 451/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 58/2020 – Processo 
n.º 41168/19 – Pregão Eletrônico n.º 89/2019; ARP n.º 
59/2020 – Processo n.º 41168/19 – Pregão Eletrônico n.º 
89/2019; ARP n.º 60/2020 – Processo n.º 36976/19 – Pregão 
Eletrônico n.º 83/2019; ARP n.º 61/2020 – Processo n.º 
36976/19 – Pregão Eletrônico n.º 83/2019; ARP n° 62/2020 
– Processo n.º 54439/19 – Pregão Eletrônico n.º 57/2019; 

ANEXO AO DECRETO N.º 124  de 01 de junho de 2021  

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Gestão Capacitação Convênios

 
Parcerias

 
19.01.15.451.2030.2112

 
4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

 

1.510.00

1.540.00

 

477.500,00

 7.500,00

 Gestão Capacitação Convênios

 

Parcerias

 

13.01.04.121.2030.2112

 

4.4.90.39.00

 

1.540.00

  

7.500,00

   

485.000,00

 

7.500,00

ANEXO AO DECRETO N.º

 

124

 

de 01 de junho de 2021

 
DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA

 

VALOR EM R$ 

Transferências Convênio – 885208/2019 – Melhorias de Calçadas em Araras 2.4.1.8.10.09.01.51.00 477.500,00

477.500,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192

2/6/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

ARP n° 63/2020 – Processo n.º 41168/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 89/2019; ARP n° 64/2020 – Processo n.º 36976/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 83/2019; ARP n° 65/2020 – Processo n.º 
36976/19 – Pregão Eletrônico n.º 83/2019; ARP n° 66/2020 
– Processo n.º 36976/19 – Pregão Eletrônico n.º 83/2019; 
ARP n° 67/2020 – Processo n.º 54439/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 57/2019; ARP n° 68/2020 – Processo n.º 54439/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 57/2019; ARP n° 69/2020 – Processo n.º 
54439/19 – Pregão Eletrônico n.º 57/2019; ARP n° 70/2020 
– Processo n.º 54439/19 – Pregão Eletrônico n.º 57/2019; 
ARP n° 71/2020 – Processo n.º 54438/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 56/2019; ARP n° 72/2020 – Processo n.º 54438/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 56/2019; ARP n° 73/2020 – Processo n.º 
54438/19 – Pregão Eletrônico n.º 56/2019; ARP n° 74/2020 
– Processo n.º 54438/19 – Pregão Eletrônico n.º 56/2019; 
ARP n° 75/2020 – Processo n.º 35806/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 77/2019; ARP n° 76/2020 – Processo n.º 54438/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 56/2019; ARP n° 77/2020 – Processo n.º 
54438/19 – Pregão Eletrônico n.º 56/2019; ARP n° 78/2020 
– Processo n.º 35806/19 – Pregão Eletrônico n.º 77/2019; 
ARP n° 79/2020 – Processo n.º 54438/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 56/2019; ARP n° 80/2020 – Processo n.º 54441/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 58/2019; ARP n° 81/2020 – Processo n.º 
54443/19 – Pregão Eletrônico n.º 59/2019; ARP n° 82/2020 
– Processo n.º 54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 61/2019; 
ARP n° 83/2020 – Processo n.º 54441/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 58/2019; ARP n° 84/2020 – Processo n.º 54441/19 – 
Pregão Eletrônico n.º 58/2019; ARP n° 85/2020 – Processo 
n.º 54443/19 – Pregão Eletrônico n.º 59/2019; ARP n° 
86/2020 – Processo n.º 54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 
61/2019; ARP n° 87/2020 – Processo n.º 54441/19 – Pregão 
Eletrônico n.º 58/2019; ARP n° 88/2020 – Processo n.º 
38499/19 – Pregão Eletrônico n.º 96/2019; ARP n° 89/2020 
– Processo n.º 54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 61/2019; 
ARP n° 90/2020 – Processo n.º 54443/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 59/2019; ARP n° 91/2020 – Processo n.º 36113/19 – 
Pregão Eletrônico n.º 77/2019; ARP n° 92/2020 – Processo 
n.º 38499/19 – Pregão Eletrônico n.º 96/2019; ARP n° 
93/2020 – Processo n.º 40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 
84/2019; ARP n° 94/2020 – Processo n.º 54438/19 – Pregão 
Eletrônico n.º 56/2019; ARP n° 95/2020 – Processo n.º 
54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 61/2019; ARP n° 96/2020 
– Processo n.º 54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 61/2019; 
ARP n° 97/2020 – Processo n.º 54443/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 59/2019; ARP n° 98/2020 – Processo n.º 38499/19 – 
Pregão Eletrônico n.º 96/2019; ARP n° 99/2020 – Processo 
n.º 40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 84/2019; ARP n° 
100/2020 – Processo n.º 40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 
84/2019; ARP n° 101/2020 – Processo n.º 40128/18 – Pre-
gão Eletrônico n.º 84/2019; ARP n° 102/2020 – Processo 
n.º 40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 84/2019; ARP n° 
103/2020 – Processo n.º 54442/19 – Pregão Eletrônico n.º 
61/2019; ARP n° 104/2020 – Processo n.º 40128/18 – Pre-
gão Eletrônico n.º 84/2019; ARP n° 105/2020 – Processo n.º 
40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 84/2019; ARP n° 106/2020 
– Processo n.º 40128/18 – Pregão Eletrônico n.º 84/2019. 
O Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA), 
para fins de atendimento nos termos do disposto no § 2º, 
Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS os preços 
registrados nas respectivas Atas. Informações detalhadas 
de todos os elementos das Atas encontram-se disponíveis 
no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ 
contratos/atas. Aos vinte e quatro dias do mês de maio de 
dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 452/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 180/2020 – Processo 
n.º 24178/2019 – Pregão Eletrônico n.º 85/2019; ARP n.º 
181/2020 – Processo n.º 32437/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 88/2019; ARP n.º 182/2020 – Processo n.º 57471/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 25/2020; ARP n.º 183/2020 – Processo 
n.º 57471/2019 – Pregão Eletrônico n.º 25/2020; ARP n° 
184/2020 – Processo n.º 27331/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 80/2019; ARP n° 185/2020 – Processo n.º 27331/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 80/2019; ARP n° 186/2020 – Processo 
n.º 27331/2019 – Pregão Eletrônico n.º 80/2019; ARP n° 
187/2020 – Processo n.º 27331/2019 – Pregão Presencial 
n.º 80/2019; ARP n° 188/2020 – Processo n.º 19887/2019 – 

Pregão Eletrônico n.º 72/2019; ARP n° 189/2020 – Processo 
n.º 45558/2018 – Pregão Eletrônico n.º 36/2020; ARP n° 
190/2020 – Processo n.º 27331/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 80/2019; ARP n° 191/2020 – Processo n.º 45558/2018 – 
Pregão Eletrônico n.º 36/2020; ARP n° 192/2020 – Processo 
n.º 45558/2018 – Pregão Eletrônico n.º 36/2020; ARP n.º 
193/2020 – Processo n.º 19887/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 72/2019; ARP n.º 194/2020 – Processo n.º 19887/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 72/2019; ARP n.º 195/2020 – Processo 
n.º 19887/2019 – Pregão Eletrônico n.º 72/2019; ARP n° 
196/2020 – Processo n.º 45558/2018 – Pregão Eletrônico 
n.º 36/2020; ARP n° 197/2020 – Processo n.º 45558/2018 – 
Pregão Eletrônico n.º 36/2020; ARP n° 198/2020 – Processo 
n.º 19887/2019 – Pregão Eletrônico n.º 72/2019; ARP n° 
199/2020 – Processo n.º 33376/2018 – Pregão Eletrônico 
n.º 35/2020; ARP n° 200/2020 – Processo n.º 33376/2018 – 
Pregão Eletrônico n.º 35/2020; ARP n° 201/2020 – Processo 
n.º 4941/2019 – Pregão Eletrônico n.º 18/2020; ARP n° 
202/2020 – Processo n.º 47279/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 80/2020; ARP n° 203/2020 – Processo n.º 8976/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 62/2020; ARP n° 204/2020 – Processo 
n.º 57003/2019 – Pregão Eletrônico n.º 68/2020; ARP n° 
205/2020 – Processo n.º 57003/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 68/2020; ARP n° 206/2020 – Processo n.º 57496/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 91/2020; ARP n° 207/2020 – Processo 
n.º 4941/2019 – Pregão Eletrônico n.º 18/2020; ARP n° 
208/2020 – Processo n.º 57496/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 91/2020; ARP n° 209/2020 – Processo n.º 4941/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 18/2020; ARP n° 210/2020 – Processo 
n.º 43578/2019 – Pregão Eletrônico n.º 75/2020; ARP n° 
211/2020 – Processo n.º 4941/2019 – Pregão Eletrônico n.º 
18/2020; ARP n° 212/2020 – Processo n.º 60227/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 66/2020; ARP n° 213/2020 – Processo 
n.º 5232/2020 – Pregão Eletrônico n.º 58/2020; ARP n° 
214/2020 – Processo n.º 7750/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
109/2020; ARP n° 215/2020 – Processo n.º 5232/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 58/2020; ARP n° 216/2020 – Processo 
n.º 5232/2020 – Pregão Eletrônico n.º 58/2020; ARP n° 
217/2020 – Processo n.º 7750/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
109/2020; ARP n° 218/2020 – Processo n.º 57003/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 68/2020; ARP n° 219/2020 – Processo 
n.º 57496/2019 – Pregão Eletrônico n.º 91/2020; ARP n° 
220/2020 – Processo n.º 5232/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
58/2020; ARP n° 221/2020 – Processo n.º 43556/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 98/2020; ARP n° 222/2020 – Processo 
n.º 46721/2019 – Pregão Eletrônico n.º 64/2020; ARP n° 
223/2020 – Processo n.º 5232/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 58/2020. O Município de Petrópolis através do Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que 
NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte e quatro dias do 
mês de maio de dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 453/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 312/2020 – Processo 
n.º 52746/2019 – Pregão Eletrônico n.º 102/2020; ARP n.º 
313/2020 – Processo n.º 52746/2019 – Pregão Eletrônico n.º 
102/2020; ARP n.º 314/2020 – Processo n.º 32069/2018 – 
Pregão Eletrônico n.º 65/2020; ARP n.º 315/2020 – Processo 
n.º 52746/2019 – Pregão Eletrônico n.º 102/2020; ARP n° 
316/2020 – Processo n.º 57478/2019 – Pregão Eletrônico n.º 
134/2020; ARP n° 317/2020 – Processo n.º 17299/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 130/2020; ARP n° 318/2020 – Processo 
n.º 16186/2020 – Pregão Eletrônico n.º 131/2020; ARP n° 
319/2020 – Processo n.º 32069/2018 – Pregão Eletrônico 
n.º 65/2020; ARP n° 320/2020 – Processo n.º 15013/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 144/2020; ARP n° 321/2020 – Processo 
n.º 15176/2019 – Pregão Eletrônico n.º 117/2020; ARP n° 
322/2020 – Processo n.º 15482/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 136/2020; ARP n° 323/2020 – Processo n.º 15482/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 136/2020; ARP n° 324/2020 – Pro-
cesso n.º 15482/2020 – Pregão Eletrônico n.º 136/2020; 
ARP n.º 325/2020 – Processo n.º 55824/2018 – Pregão 
Eletrônico n.º 104/2020; ARP n.º 326/2020 – Processo n.º 
55824/2018 – Pregão Eletrônico n.º 104/2020; ARP n.º 

327/2020 – Processo n.º 55824/2018 – Pregão Eletrônico n.º 
104/2020; ARP n° 328/2020 – Processo n.º 55824/2018 – 
Pregão Eletrônico n.º 104/2020; ARP n° 329/2020 – Processo 
n.º 32069/2018 – Pregão Eletrônico n.º 65/2020; ARP n° 
330/2020 – Processo n.º 47305/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 30/2020; ARP n° 331/2020 – Processo n.º 47305/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 30/2020; ARP n° 332/2020 – Processo 
n.º 47305/2019 – Pregão Eletrônico n.º 30/2020; ARP n° 
333/2020 – Processo n.º 47305/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 30/2020; ARP n° 334/2020 – Processo n.º 47328/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 13/2020; ARP n° 335/2020 – Processo 
n.º 46739/2019 – Pregão Eletrônico n.º 33/2020; ARP n° 
336/2020 – Processo n.º 46739/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 33/2020; ARP n° 337/2020 – Processo n.º 47305/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 30/2020; ARP n° 338/2020 – Processo 
n.º 47328/2019 – Pregão Eletrônico n.º 13/2020; ARP n° 
339/2020 – Processo n.º 46739/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 33/2020; ARP n° 340/2020 – Processo n.º 47305/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 30/2020; ARP n° 341/2020 – Processo 
n.º 47305/2019 – Pregão Eletrônico n.º 30/2020; ARP n° 
342/2020 – Processo n.º 47305/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 30/2020; ARP n° 343/2020 – Processo n.º 47328/2019 – 
Pregão Eletrônico n.º 13/2020; ARP n° 344/2020 – Processo 
n.º 14839/2020 – Pregão Eletrônico n.º 161/2020; ARP n° 
345/2020 – Processo n.º 16123/2020 – Pregão Presencial 
n.º 38/2020; ARP n° 346/2020 – Processo n.º 16123/2020 – 
Pregão Presencial n.º 38/2020; ARP n° 347/2020 – Processo 
n.º 16123/2020 – Pregão Presencial n.º 38/2020; ARP n° 
348/2020 – Processo n.º 9099/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
135/2020; ARP n° 349/2020 – Processo n.º 9099/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 135/2020; ARP n° 350/2020 – Processo 
n.º 46739/2019 – Pregão Eletrônico n.º 33/2020; ARP n° 
351/2020 – Processo n.º 20562/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 81/2020; ARP n° 352/2020 – Processo n.º 9099/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 135/2020; ARP n° 353/2020 – Processo 
n.º 16123/2020 – Pregão Presencial n.º 38/2020; ARP n° 
354/2020 – Processo n.º 56596/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 59/2020; ARP n° 355/2020 – Processo n.º 56596/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 59/2020; ARP n° 356/2020 – Processo 
n.º 56596/2020 – Pregão Eletrônico n.º 59/2020; ARP n° 
357/2020 – Processo n.º 56596/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 59/2020; ARP n° 358/2020 – Processo n.º 9099/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 135/2020; ARP n° 359/2020 – Processo 
n.º 9099/2020 – Pregão Eletrônico n.º 135/2020; ARP n° 
360/2020 – Processo n.º 51511/2019 – Pregão Presencial 
n.º 40/2020; ARP n° 361/2020 – Processo n.º 51515/2019 – 
Pregão Presencial n.º 40/2020; ARP n° 362/2020 – Processo 
n.º 65389/2020 – Pregão Eletrônico n.º 123/2020; ARP n° 
363/2020 – Processo n.º 7460/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
178/2020; ARP n° 364/2020 – Processo n.º 19232/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 168/2020; ARP n° 365/2020 – Processo 
n.º 65389/2019 – Pregão Eletrônico n.º 123/2020; ARP n° 
366/2020 – Processo n.º 56596/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 59/2020; ARP n° 367/2020 – Processo n.º 15019/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 154/2020; ARP n° 368/2020 – Processo 
n.º 15019/2020 – Pregão Eletrônico n.º 154/2020; ARP n° 
369/2020 – Processo n.º 19232/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 168/2020. O Município de Petrópolis através do Depar-
tamento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que 
NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/
licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte e quatro dias do mês de 
maio de dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 454/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 001/2021 – Processo 
n.º 25859/2020 – Pregão Eletrônico n.º 201/2020; ARP n.º 
002/2021 – Processo n.º 25859/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 201/2020; ARP n.º 003/2021 – Processo n.º 24215/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 210/2020; ARP n.º 004/2021 – Pro-
cesso n.º 18136/2020 – Pregão Eletrônico n.º 182/2020; 
ARP n° 005/2021 – Processo n.º 18136/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 182/2020; ARP n° 006/2021 – Processo n.º 
18136/2020 – Pregão Eletrônico n.º 182/2020; ARP n° 
007/2021 – Processo n.º 7461/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
176/2020; ARP n° 008/2021 – Processo n.º 28079/2019 – 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192
2/6/2021      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Pregão Eletrônico n.º 226/2020; ARP n° 009/2021 – Processo 
n.º 28079/2019 – Pregão Eletrônico n.º 226/2020; ARP n° 
010/2021 – Processo n.º 7461/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
176/2020; ARP n° 011/2021 – Processo n.º 24327/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 203/2020; ARP n° 012/2021 – Processo 
n.º 25859/2020 – Pregão Eletrônico n.º 201/2020; ARP n° 
013/2021 – Processo n.º 24327/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 203/2020; ARP n.º 014/2021 – Processo n.º 6936/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 045/2020; ARP n.º 015/2021 – Pro-
cesso n.º 15712/2020 – Pregão Eletrônico n.º 051/2020; ARP 
n.º 016/2021 – Processo n.º 20027/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 169/2020; ARP n° 017/2021 – Processo n.º 6936/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 045/2020; ARP n° 018/2021 – Processo 
n.º 6936/2020 – Pregão Eletrônico n.º 045/2020; ARP n° 
019/2021 – Processo n.º 6936/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 045/2020; ARP n° 021/2021 – Processo n.º 6936/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 045/2020; ARP n° 022/2020 – Pro-
cesso n.º 6936/2020 – Pregão Eletrônico n.º 045/2020; ARP 
n° 023/2020 – Processo n.º 6936/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 045/2020; ARP n° 024/2020 – Processo n.º 9398/2020 – 
Pregão Eletrônico n.º 190/2020; ARP n° 025/2020 – Processo 
n.º 18032/2020 – Pregão Eletrônico n.º 048/2020; ARP n° 
026/2020 – Processo n.º 14738/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 218/2020; ARP n° 027/2020 – Processo n.º 41750/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 192/2020; O Município de Petrópolis 
através do Departamento de Licitações, Compras e Contra-
tos Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores 
e ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos das 
Atas encontram-se disponíveis no site http://www.petropolis.
rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte e 
quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 459/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 07/2021, livro D-34, fls. 16/19. 
Processo Administrativo n.º 31390/2020. Contrato de 
Prestação de Serviços, que entre si fazem, o Município de Pe-
trópolis e a empresa L C DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO 
E ARQUITETURA EIRELI. O objeto do presente contrato é a 
EXECUÇÃO DE REPROGRAMAÇÃO DO TC N.º 0352.819-
35/2011/MDR/CAIXA – PAC – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, 
PLANOS E PROJETOS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA NA 
REGIÃO ALTO DA SERRA – 1º DISTRITO – PETRÓPOLIS/RJ, 
conforme especificado no Edital. O prazo para execução 
é de 90 dias corridos. O valor global de R$ 546.518,37. O 
Programa de Trabalho n.º 19.01.15.451.2030.2112.4490.
39.01, Fonte 1.510.00 e Nota de Empenho n.º 1131/2021. 
Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 468/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob n.º 
024/2021. Ata de Registro de Preços n.º 202/2020. Processo 
Administrativo n.º 47279/2019, que entre si fazem o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa GDC DA SILVA COSTA & 
COSTA LDTA, inscrita no CNPJ: 09.721.729/0001-21. Valor 
Estimado: R$ 6.515,00. O presente tem como objetivo o 
reequilíbrio econômico-financeiro do preço do item 01, 
constante da planilha de itens registrados, nos termos do art. 
12, § 1ª do Decreto Municipal n.º 92/09, art. 17 do Decreto 
Federal n.º 7.893/13 e na alínea “d” do inciso II do caput do 
art. 65 da Lei n.º 8.666, de 1993, conforme tabela abaixo: 

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

1	�������Bloqueador Solar Fator 30 (Fps) com......UNID.......500........13,03......... 6.515,00 
repelente, Proteção U.V.A E U.V.B, com propriedade hidratante E – 120g

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas 
e condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir 
da data de assinatura. Aos trinta e um dias do mês de 
maio de dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

DESPACHO DE 23/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 25577/2020 – Pregão Eletrônico nº 057/2021 
– Adjudico o objeto da presente licitação à empresa: 
BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ 
N.º 01.573581/0001-13 nos itens 01, 02 e 03 pelo valor 
total de R$ 54.262,08, conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 23/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 37424/2020 – Pregão Eletrônico nº 051/2021 
– Adjudico o objeto da presente licitação às empresas: DEN-
TAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
CNPJ N.º 02.482.141/0001-13 nos itens 02, 04, 13 e 14 pelo 
valor total de R$ 42.666,300 conforme disposto no art. 3°, IV 
da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA A. CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 26/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 46844/2020 – Pregão Eletrônico nº 
038/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IM-
PORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE 
PESSOAL, COSMETICOS E PERFUMARIA EIRELI, CNPJ N.º 
18.252.904/0001-70 nos itens 02 e 03 pelo valor total 
de R$ 874.224,000 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA A. CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 23/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 28033/2020 – Pregão Eletrônico nº 
213/2020 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, CNPJ N.º 
04.307650/0015-30 no item 35, pelo valor total de R$ 
5.100,00; NOVO NORDISK FARMACÊUTICA DO BRASIL 
LTDA, CNPJ N.º 82.277.955/0007-40 no item 45 pelo 
valor total de R$ 74.642,40; EXEMPLARMED COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ N.º 23.312.871/0001-
46 no item 18 pelo valor total de R$ 19.926,00; NATCO-
FARMA DO BRASIL LTDA, CNPJ N.º 08.157.293/0001-27 
no item 13 pelo valor total de R$ 2.880,00; C.H.L. 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. ME, CNPJ 
N.º 32.441.650/0001-69 no item 21 pelo valor total de 
R$ 199.080,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 24/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 20364/2020 – Pregão Eletrônico nº 
059/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ N.º 28.911.309/0001-52 
no item 01, pelo valor total de R$ 10.224,000e COSTA 
CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ N.º 36.325.157/0001-34 no item 02 pelo valor total 
de R$ 7.200,000 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CAROLINA COUTO DUARTE
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 25/03/2021 DO SR. PREGOEIRO: 

Processo 6852/2020 – Pregão Eletrônico nº 
023/21 – Adjudico o objeto da presente licitação à Em-
presa: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI, CNPJ N.º 
35.496.391/0001-61, nos itens 01, 03, 04 e 05 pelo valor 
total de R$ 3.795,000, conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

GERSON DA SILVA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 25/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 19550/2020 – Pregão Eletrônico nº 
019/21 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
Empresas: MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EI-
RELI ME, CNPJ N.º 17.403.267/0001-22, nos itens 01, 
04 e 14 pelo valor total de R$ 1.465,00; MULTI QUA-
DROS E VIDROS LTDA, CNPJ N.º 03.961.467/0001-96 
no item 09 pelo valor total de R$ 762,00, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 26/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 34800/2020 – Pregão Eletrônico nº 
061/21 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
Empresa: SERRA FLEX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N.º 09.475.895/0001-95, 
nos itens 03 e 04 pelo valor total de R$ 4.375,00, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 29/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 46107/2020 – Pregão Eletrônico nº 
064/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: PROMIX COMERCIAL LTDA, CNPJ N.º 
36.112.657/0001-98 nos itens 01 e 02, pelo valor total de 
R$ 98.500,000,MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO 
EIRELI, CNPJ N.º 17.403.267/0001-22 no item 3, pelo 
valor total de R$ 1.800,000 e NOVA LINEA COMERCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI, CNPJ N.º 
32.350.180/0001-28 no item 04, pelo valor total de 
R$ 1.000,000,conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 301/21

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 129/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 396.993,40. DATA/HORA: 18/06/2021 às 10/. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 04/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, 
n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e www.licitacoes-
caixa.gov.br.Esclarecimentos: através do tel (24) 
22338870 e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 32/2021

PROC. 7075/2020 – autorizo a licitação, desde que 
atendidas as formalidades legais. Em 24/5/2021.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Decreto de delegação de competência 006/2017



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192

2/6/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 039/2021

Proc. 17858/2021 – Aquisição de Placa-Mãe para 
computador, para atender ao Departamento de Prote-
ção Social Básica da Assistência Social, por Dispensa de 
Licitação, conforme art. 24, inciso II da Lei 8666/93, no 
valor de R$ 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais), 
em favor da empresa Infocam Serviços e Comércio de 
Informática LTDA, CNPJ 20.333.414/0001-40, conforme 
Parecer Jurídico 33/2021. Publique-se em 28/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 040/2021

Proc. 19561/2021 – Aquisição de material para im-
plantação de sistema de ventilação e abertura de janelas, 
para atender a Assistência Social, por Dispensa de Licitação, 
conforme art. 24, inciso II da Lei 8666/93, no valor de R$ 
1.751,40 (um mil, setecentos e cinquenta e um reais e 
quarenta centavos), em favor da empresa Ferragens Re-
zende Araujo LTDA, CNPJ 03.466.650/0001-15, conforme 
Parecer Jurídico 32/2021. Publique-se em 28/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 041/2021

Proc. 15641/2021 –Autorizo a licitação para 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço com fornecimento de peças para manutenção 
preventiva e corretiva dos Veículos da frota da Secre-
taria de Assistência Social, pelo período de 12 (doze) 
meses. Publique-se em 28/05/2021

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

Secretaria de Educação 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 007/21

Processo n.º 8201/2021. Locação não-residencial do 
imóvel situado na Rua Buenos Aires, n.º 71 e 75, Centro, 
Petrópolis/RJ, para funcionamento da sede da Secretaria 
de Educação. O fiscal da Secretaria de Educação para 
acompanhar o presente Contrato é o Gerente de In-
fraestrutura e Transportes, Sr. DIEGO SOUZA RIBEIRO, 
matrícula n.º 24277-2. Valor total: R$ 966.000,00, a ser 
pago à SÉRGIO VIEIRA DE CARVALHO. Dispensa: Art. 
24, X c/c 62, §3°, I da Lei n.º 8.666/93. Despacho da 
Secretária em 05/05/2021. Autorizo. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 16/21, Livro A-1, fls. 35/39. 
Processo n.º 52238/2017. TERMO DE FOMENTO Educa-
cional que entre si celebram o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e o CENTRO 
DE ESTUDOS PSICOPEDAGÓGICOS PRÓ-SABER. 
Objeto: O presente Termo tem por objeto a parceria 
educacional em regime de mútua cooperação para a 
realização de Projeto de Educação de Tempo Integral 
e Integrada a ser desenvolvido na Escola Municipal 
Santo Antônio, no Vale do Cuiabá, Petrópolis, visando 
o atendimento de 165 (cento e sessenta e cinco) alunos. 
A gestão do Termo de Colaboração será realizada pelas 
servidoras: BIANCA CAETANO DE PAIVA, matrícula n.º 
14315-4; GLÓRIA MARIA BARROS VARGAS, matrícula 
n.º 18918-9 E SIMONE REBELLO MALHEIROS DE MEDEI-
ROS, matrícula n.º 11447-2. Assinatura: 04/01/2021. 

Prazo Esta Parceria vigorará de 04/01/2021 por 05 
(cinco) meses. Valor total: R$ 173.750,00. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 27/21, Livro C-1, fls. 78/80. 
Processo n.º 54438/2019. Contrato de Fornecimento 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação e a empresa AMAZÔNIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: O objeto do 
presente Contrato é REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (AZEITE, 
FEIJÃO, MILHO ETC), PARA ATENDER AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, nos itens: 
03 – 5.200 kg de feijão vermelho. O fiscal da Secretaria 
de Educação para acompanhar o presente Contrato é o 
Gerente de Alimentação Escolar, Sr. TIAGO GASPARINI 
RAMOS, matrícula n.º 19.491-3. Assinatura: 14/04/2021. 
Prazo: O prazo do presente é de 04 (quatro) meses a partir 
de sua assinatura. Valor total: R$ 50.180,00. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 28/21, Livro C-1, fls. 81/83. 
Processo n.º 54438/2019. Contrato de Fornecimento 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação e a empresa C TEIXEIRA 
110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. ME. Objeto: O 
objeto do presente Contrato é REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS 
(AZEITE, FEIJÃO, MILHO ETC), PARA ATENDER AOS CEN-
TROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, nos 
itens: 01 – 2.100 und. de azeite de oliva virgem. O fiscal 
da Secretaria de Educação para acompanhar o presente 
Contrato é o Gerente de Alimentação Escolar, Sr. TIAGO 
GASPARINI RAMOS, matrícula n.º 19.491-3. Assinatura: 
14/04/2021. Prazo: O prazo do presente é de 04 (quatro) 
meses a partir de sua assinatura. Valor total: R$ 36.708,00. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 14/21, Livro C-1, fls. 39/41. 
Processo n.º 54441/2019. Contrato de Fornecimento que 
entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e a empresa COMERCIAL RAMSAY 
EIRELI. Objeto: O objeto do presente Contrato é REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (AÇÚCAR, ALHO PROCESSADO, ARROZ, 
FEIJÃO, FUBÁ, LEITE EM PÓ, MACARRÃO E ÓLEO, ETC), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO, no item 03 – 2.600 kg de 
alho processado. O fiscal da Secretaria de Educação para 
acompanhar o presente Contrato é o Gerente de Alimen-
tação Escolar, Sr. TIAGO GASPARINI RAMOS, matrícula n.º 
19.491-3. Assinatura: 24/02//2021. Prazo: 01 de março de 
2021 até 01 de julho de 2021. Valor total: R$ 20.800,00. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 29/21, Livro C-1, fls. 84. Pro-
cesso n.º 54099/2019. Termo Aditivo de Prorrogação ao 
Contrato de Fornecimento, lavrado sob o n.º 52/2020, 
Livro C-1, fls. 155/160 e posterior, que entre si fazem, o 
Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal de 
Educação e a empresa ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE PETRÓPOLIS. Objeto: O objeto do presente 
Termo é prorrogar a vigência do Contrato lavrado sob o 
Termo n.º 52/2020, Livro C-1, fls. 155/160 e posterior. 
O fiscal da Secretaria de Educação para acompanhar o 
presente Contrato é o Gerente de Alimentação Escolar, 
Sr. TIAGO GASPARINI RAMOS, matrícula n.º 19.491-3. 
Assinatura: 20/04/2021. Prazo: Fica prorrogada a vigên-
cia partir de 26/04/2021 por 06 (seis) meses. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 31/21, Livro C-1, fls. 88/90. 
Processo n.º 54442/2019. Contrato de Fornecimento 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação e a empresa C TEIXEIRA 
110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. ME. Objeto: O 
objeto do presente Contrato é REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (AMIDO, BISCOITO, CAFÉ, CEREAL, ETC), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO, nos itens: 02 – 7.200 kg de 
biscoito salgado, tipo cream cracker e 03 – 5.108 kg de 
biscoito salgado, tipo cream cracker. O fiscal da Secretaria 
de Educação para acompanhar o presente Contrato é o 
Gerente de Alimentação Escolar, Sr. TIAGO GASPARINI 
RAMOS, matrícula n.º19.491-3. Assinatura: 22/04/2021. 
Prazo: O prazo do presente é de 04 (quatro) meses a 
partir de sua assinatura. Valor total de R$ 120.618,40. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 30/21, Livro C-1, fls. 85/87. 
Processo n.º 54441/2019. Contrato de Fornecimento 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação e a empresa MILK VITTA 
– COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. Objeto: O objeto do 
presente Contrato é REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (AÇÚCAR, 
ALHO PROCESSADO, ARROZ, FEIJÃO, FUBÁ, LEITE EM PÓ, 
MACARRÃO E ÓLEO, ETC), PARA ATENDER AOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, no item 
10 – 20.000 kg de leite em pó integral. O fiscal da Secretaria 
de Educação para acompanhar o presente Contrato é o 
Gerente de Alimentação Escolar, Sr. TIAGO GASPARINI 
RAMOS, matrícula n.º 19.491-3. Assinatura: 22/04/2021. 
Prazo: O prazo do presente é de 04 (quatro) meses a partir 
de sua assinatura. Valor total de R$ 415.400,00. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Processo n.º 53058/2019 – Homologo a presente 
licitação por Tomada de Preços n.º 01/2021, de acordo 
com o disposto no art. 43, inciso VI, § 4º da Lei n.º 
8.666/93. EXECUÇÃO DE REFORMA DA ESCOLA MU-
NICIPAL ALTO INDEPENDÊNCIA – RUA LEONOR MAIA, 
N° 1670 – INDEPENDÊNCIA – PETRÓPOLIS/RJ. Adjudico 
o objeto à empresa FCK Construções EIRELI – EWPP, 
pelo valor total de R$ 409.798,06. Em: 07/05/2021

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 33/2021

PROC. 7047/2020 – Autorizo A Licitação, Desde 
Que Atendidas As Formalidades Legais. Em 28/5/2021.

PROC. 17028/2021 – Autorizo a liquidação e 
o pagamento do empenho em favor da empresa 
PROCERTI CERTIFICADORA DIGITAL LTDA, no valor 
de 660,00 (seiscentos e sessenta reais) desde que 
atendidas as formalidades legais. Em 28/5/2021.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 01

Processo n.º 7394/2021. Despacho de 12/05/2021. 
O Secretário de Turismo – Turispetro, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Decreto n.º 015 de 05 de 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192
2/6/2021      quarta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

fevereiro de 2021 e Art. 24, II da Lei n.º 8.666/93, RATIFI-
CA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme parecer da As-
sessoria Jurídica e demais justificativas e fundamentações 
relatadas nos autos, para a aquisição de bandeiras oficiais 
do Brasil, do Estado do Rio de Janeiro e do Município e 
Petrópolis da empresa ANA ANGÉLICA VAZ MENDES DA 
SILVA – CNPJ: 23.670.350/0001-60., no valor total de R$ 
822,00 (oitocentos e vinte e dois reais)

Processo n.º 20427/2021. Despacho de 
27/05/2021. O Secretário de Turismo – Turispetro, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no Decreto 
n.º 015 de 05 de fevereiro de 2021 e Art. 24, II da Lei 
n.º 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme parecer da Assessoria Jurídica e demais jus-
tificativas e fundamentações relatadas nos autos, para 
contratação de fornecimento de espaço e alimentação 
para realização de workshop da empresa KASTEL PE-
DRA BONITA LTDA – CNPJ: 40.191.485/0001-62., no 
valor total de R$ 3.060,00 (Três mil e sessenta reais)

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI
Secretário de Turismo

(Decreto de delegação de competência n.º 015/21)

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 146 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 141, I da 
Lei no 6946/12, licença para tratamento de saúde ao 
(s) servidor (es) abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 12/05/2021 ao (a) servidor (a) 
ALINE DA SILVA RODRIGUES, Agente de Apoio Admi-
nistrativo do Q.P., matrícula n.º 4252, lotado (a) na Re-
cepção e Portaria do HMNSE (Processo n.º 19382/2021);

– 90 (noventa) dias a partir de 23/04/2021 ao (a) servidor 
(a) ANA PAULA SIMEAO SIMOES, Técnico (a) de Apoio 
Administrativo do Q.P., matrícula n.º 6286, lotado 
(a) na Recepção e Portaria do HMNSE (Processo n.º 
15758/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 12/05/2021 ao (a) servidor (a) 
EDNA SANTOS MIGUEL, Técnico (a) de Enfermagem do 
Q.P., matrícula n.º 7988, lotado (a) no CRA (Processo 
n.º 17364/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 11/04/2021 ao (a) servidor 
(a) GISELDA DA SILVA COSTA, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matrícula n.º 4878, lotado (a) na Emergência 
do HMNSE (Processo n.º 12844/2021);

– 37 (trinta e sete) dias a partir de 30/04/2021 ao (a) servidor 
(a) JULIANNA MAULA DE MENEZES OZORIO, Médico (a) 
do Q.P., matrícula n.º 7579, lotado (a) na Coordenação 
Médica do SAMU (Processo n.º 15635/2021);

– 120 (cento e vinte) dias a partir de 02/05/2021 ao (a) 
servidor (a) MARCO ANTONIO SANTINON, Enfermeiro 
(a) do Q.P., matrícula n.º 1257, lotado (a) no CRA (Pro-
cesso n.º 17337/2021);

– 47 (quarenta e sete) dias a partir de 13/02/2021 ao (a) ser-
vidor (a) MARIA CRISTINA TEIXEIRA, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 5642, lotado 
(a) na Lavanderia do HAC (Processo n.º 6805/2021);

– 46 (quarenta e seis) dias a partir de 27/04/2021 ao (a) 
servidor (a) MARIA FERNANDA VIEIRA HIPOLITO, Agente 
de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 8193, lota-
do (a) na Assessoria Jurídica (Processo n.º 17144/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 16/04/2021 ao (a) servidor 
(a) MICHELE DE PAULA CIRINO KLIPPEL, Operador (a) 
de Computador do Q.P., matrícula n.º 4424, lotado (a) 
na UBS de Pedro do Rio (Processo n.º 15899/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 26/04/2021 ao (a) servidor 
(a) RENATA OLIVEIRA COGLIATTI, Agente de Apoio 
Administrativo do Q.P., matrícula n.º 4104, lotado (a) 
na Divisão de Controle e Avaliação do RCA (Processo 
n.º 19786/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/05/2021 ao (a) servidor 
(a) ROBERTO STULPEN, Auxiliar de Laboratório do Q.P., 
matrícula n.º 4330, lotado (a) na Seção de Laboratório 
do HMNSE (Processo n.º 17693/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 09/04/2021 ao (a) servidor (a) 
ROGERIO RAMOS DE MELLO, Enfermeiro (a) do Q.P., 
matrícula n.º 1326, lotado (a) na USF Posse (Processo 
n.º 13597/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 01/05/2021 ao (a) servidor 
(a) SANDRA REGINA QUERENTE GIOIA, Técnico (a) de 
Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 5356, lotado 
(a) no CAPS Álcool e Drogas (Processo n.º 16813/2021);

– 90 (noventa) dias a partir de 28/04/2021 ao (a) servidor 
(a) TANIA CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO, Psicólogo 
(a) da PMP., matrícula n.º 21823-5, lotado (a) na Saúde 
da Mulher (Processo n.º 15776/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 02/04/2021 ao (a) servidor (a) 
TELMO MACIEIRA DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços Inter-
nos e Externos do Q.P., matrícula n.º 5866, lotado (a) na 
Seção Administrativa do PSLS (Processo n.º 13814/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 22/04/2021 ao (a) servidor 
(a) WELLINGTON ALVES DE BRITO, Auxiliar de Enfer-
magem do Q.P., matrícula n.º 4360, lotado (a) no DIP 
(Processo n.º 14969/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 147 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar provisoriamente, por 127 
(cento e vinte e sete) dias a partir de 17/04/2021, o 
(a) servidor (a) ALESSANDRA DE ALMEIDA MARQUES 
BAZIL, Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P., 
matrícula n.º 3949 nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, 
conforme laudo da Assistência de Vigilância e Saúde do 
Trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo n.º 15087/2021, devendo o 
órgão de lotação do (a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 148 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar definitivamente a partir de 
22/03/2021, o (a) servidor (a) JANAINA VAZ FERNAN-
DES, Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P., 
matrícula n.º 5709 nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, 
conforme laudo da Assistência de Vigilância e Saúde do 
Trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo n.º 11736/2021, devendo o 
órgão de lotação do (a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 149 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar provisoriamente, por 180 (cento 
e oitenta) dias a partir de 07/05/2021, o (a) servidor (a) 
MARILIA ALVES DE MEDEIROS AGUIAR, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 5647 
nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo 
da Assistência de Vigilância e Saúde do Trabalhador da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo n.º 17273/2021, devendo o órgão de lo-
tação do (a) servidor (a) atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 150 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar provisoriamente, por 60 
(sessenta) dias a partir de 02/05/2021, o (a) servidor 

(a) TELMO MACIEIRA DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 5866 nos 
termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo da 
Assistência de Vigilância e Saúde do Trabalhador da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo n.º 13814/2021, devendo o órgão 
de lotação do (a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 151 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 158, § 2º, 
da Lei no 6946/12, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, ao (s) servidor (es) abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 12/05/2021 ao (a) servi-
dor (a) DANIELA DE LELIS NEVES CHEOHEN VIDAL, 
Cirurgião (ã) Dentista do Q.P., matrícula n.º 4512, 
lotado (a) na Seção Administrativa do CEO Centro 
(Processo n.º 19828/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 152 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome MARA SIBILA DE 
ANDRADE CASTRO, Técnico (a) de Apoio Adminis-
trativo do Q.P, matrícula n.º 2421, para MARA SIBILA 
DE ANDRADE, conforme documentos apresentados. 
(Processo n.º 19873/2021). 

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 153 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE cessar a partir de 26/04/2021, os efeitos 
da PORTARIA N.º 288/19 de 11/10/2019 publicada no 
DOM N.º 5783 de 18/10/2019, que concede Licença 
sem Vencimentos a CLAUDIA MARIA DE SOUZA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P, matrí-
cula n.º 7361. (Processo n.º 15159/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 154 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE cessar a partir de 30/04/2021, os efeitos 
da PORTARIA N.º 120/21 de 04/05/2021 publicada no 
DOM N.º 6179 de 14/05/2021, que concede Licença 
sem Vencimentos a DIEGO DE LIMA SOARES, Auxiliar 
de Serviços Internos e Externos do Q.P, matrícula n.º 
6979. (Processo n.º 15093/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 155 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 06 (seis) meses a ALANA BRANDAO, Auxiliar de 
Laboratório do Q.P., matrícula n.º 4249, lotado 
(a) no Laboratório do CSCPMJF, no período de 
08/03/2021 a 07/09/2021, empenhando o quinqüê-
nio de 04/2015 a 04/2020 e o período de 04/2020 
a 07/2020 juntamente do tempo averbado de 1750 
(mil, setecentos e cinquenta) dias do total de 3575 



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192

2/6/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

(três mil, quinhentos e setenta e cinco) dias, con-
forme processo n.º 37/02 (Processo n.º 6697/2021);

– 03 (três) meses a LUCIANA SOARES DOS SANTOS, Au-
xiliar de Radiologia do Q.P., matrícula n.º 7482, lotado 
(a) no Setor de Radiologia do HMNSE, no período de 
21/03/2020 a 20/06/2020, empenhando o quinquênio 
de 08/2012 a 08/2017 (Processo n.º 20363/2020);

– 03 (três) meses a LUCIMAR APARECIDA RIBAS MAR-
TINS, Auxiliar de Enfermagem, do Q.P., matrícula 
n.º 6063, lotado (a) no CSCPMJF, no período de 
01/06/2021 a 31/08/2021, empenhando o quinquê-
nio de 04/2010 a 04/2015 (Processo n.º 7830/2021);

– 03 (três) meses a PAULO CEZAR EUZEBIO, Auxiliar 
de Serviços Internos e Externos, do Q.P., matrícula 
n.º 2539, lotado (a) no Núcleo de Assistência Farma-
cêutica, no período de 16/06/2021 a 15/09/2021, 
empenhando o quinquênio de 03/2002 a 03/2007 
(Processo n.º 13018/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 156 DRH de 28 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 165 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 09 (nove) meses a JOAO PEDRO DE OLIVEIRA NETO, 
Oficial de Obras/Oficial Eletricista do Q.P., matrícula 
n.º 2243, lotado (a) na Seção de Patrimônio e de 
Manutenção do HMNSE, no período de 03/10/2021 
a 02/07/2022, empenhando os quinquênios de 
09/2001 a 09/2016 (Processo n.º 21926/2020);

– 03 (três) meses a MARILICE DE ARAUJO SILVA 
VALVERDE, Técnico (a) de Radiologia, do Q.P., ma-
trícula n.º 1296, lotado (a) no Serviço de Imagem do 
CSCPMJF, no período de 01/06/2021 a 31/08/2021, 
empenhando o quinquênio de 01/2016 a 01/2021 
(Processo n.º 13671/2021);

– 06 (seis) meses a ROSANNE CERQUEIRA DA SILVA, 
Médico (a), do Q.P., matrícula n.º 3572, lotado (a) na 
Emergência do HMNSE, no período de 14/05/2021 
a 13/11/2021, empenhando os quinquênios de 
12/2009 a 12/2019 (Processo n.º 1001/2021);

– 09 (nove) meses a SUSIE ANDRIES NOGUEIRA, Mé-
dico (a), do Q.P., matrícula n.º 5736, lotado (a) no 
Infecções Sexuais Transmissíveis/HIV/AIDS/Hepatites 
B/C, no período de 01/06/2021 a 28/02/2022, em-
penhando os quinquênios de 12/2002 a 12/2017 
(Processo n.º 9281/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 157 DRH de 31 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a composição da Comissão 
de Revisão de Prontuários do Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp, a partir da data de publicação, 
conforme abaixo relacionado:

Membros
– DR. LUIS EDUARDO SENNA, Chefe da Divisão Médica, 

CRM 52-60368-0
– DR. MARCO ANTONIO LISERRE GARCIA, Diretor Téc-

nico, CRM 52-49303-8
– DR. LECIO CAMPOS FROES MACIEL, Médico Clínico, 

CRM 52-93256-6

Suplentes
– FERNANDA LOUREIRO DE MOURA, Enfermeira, CO-

REN/RJ 224682
– MÁRCIA VIEIRA DIAS, Chefe da Divisão de Enferma-

gem, COREN/RJ 31323
– DR. DAVID JANIQUES SILVA, Médico Clínico, CRM 

52-82177-2

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 158 DRH de 31 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a composição da Comissão de Re-
visão de Óbitos do Hospital Municipal Nelson de Sá Earp, a 
partir da data de publicação, conforme abaixo relacionado:

Membros
– DR. LUIS EDUARDO SENNA, Chefe da Divisão Médica, 

CRM 52-60368-0
– FERNANDA LOUREIRO DE MOURA, Enfermeira, CO-

REN/RJ 224682
– DR. MARCO ANTONIO LISERRE GARCIA, Diretor Téc-

nico, CRM 52-493030-8

Suplentes
– DR. LECIO CAMPOS FROES MACIEL, Médico Clínico, 

CRM 52-93256-6
– MÁRCIA VIEIRA DIAS, Chefe da Divisão de Enferma-

gem, COREN/RJ 31323
– DR. DAVID JANIQUES SILVA, Médico Clínico, CRM 

52-82177-2

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 160 DRH de 31 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a composição da Comissão 
de Infecção Hospitalar do Hospital Municipal Nelson 
de Sá Earp, a partir da data de publicação, conforme 
abaixo relacionado:

Membros
– DR. MARCO ANTONIO LIZERRE GARCIA, Diretor Técnico, 

CRM 52-49303-8
– SERGIO MAURICIO ALVES DA COSTA MORELLI, Diretor 

Administrativo, , matrícula nº 3875
– ESDRAS COSTA DE ASSIS, Chefe do Laboratório, CRBio 

38098-2
– DR. LUIZ EDUARDO DE SENNA, Médico Clínico – Repre-

sentante da UTI, CRM 5260368-8
– MÁRCIA VIEIRA DIAS, Chefe da Divisão De Enfermagem, 

COREN-RJ 31323
– LIDIANA FORTUNATO CORREA, Enfermeira da UTI, 

COREN-RJ 366657
– GRACIANE CARVALHO DE ALCÂNTARA ARAÚJO, Chefe 

da Seção de Higienização e Limpeza, , matrícula nº 5517
– MARCO ANTÔNIO DA ROCHA, Farmacêutico, CRF-RJ 8852
– FERNANDA LOUREIRO DE MOURA, Enfermeira do Serviço 

de Comissão de Infecção Hospitalar SCIH, COREN 224682

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 055/21
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 39493/18. Objeto: aquisição de equipa-
mentos e material permanente, para atender às necessida-
des das unidades – Superintendência de Atenção à Saúde 
– Secretaria de Saúde – através da Emenda Parlamentar de 
nº 11129.492000/1140-43 – Fundo Nacional de Saúde – 
Ministério da Saúde. Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º 
e artigo 4º da Lei 10.520/02, e art. 12 Decreto Municipal 
335/06, c/c art. 38 e 43 da Lei 8666/93. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 022/21. Programa de trabalho nº 18.
02.10.122.2019.2065.4490.52.00 – Fonte 1215.99. Valor 
Global: R$ 3.880,00. Homologação: 07/04/21.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 056/21
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 25577/20. Objeto: registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios, para atender às neces-
sidades das unidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 12 (doze) meses. Base Legal: Artigo 2º, § 
1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 10.520/02, e art. 12 Decreto 
Municipal 335/06, c/c art. 38 e 43 da Lei 8666/93. Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 057/21. Programa de trabalho 
nº 18.02.10.301.2018.2059.3390.30.00 – Fonte 1214.99; 

18.02.10.302.2018.2062.3390.30.00 – Fonte 1001. Valor 
Global: R$ 54.262,08. Homologação: 07/04/21.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 057/21
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 19548/20. Objeto: aquisição de mobiliário 
para atender as necessidades da Superintendência de Aten-
ção à Saúde – Secretaria de Saúde. Base Legal: Artigo 2º, § 
1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 10.520/02, e art. 12 Decreto 
Municipal 335/06, c/c art. 38 e 43 da Lei 8666/93. Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 020/21. Programa de trabalho nº 
18.02.10.301.2018.2059.3390.30.00 – Fonte 1213.99; 18
.02.10.302.2018.2059.4490.52.00 – Fonte 1213.99. Valor 
Global: R$ 121.049,00. Homologação: 14/04/21.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

CORRIGENDAS

PORTARIA N.º 225/21 de 28 de setembro de 2020 pu-
blicada no DOM n.º 6024 de 07/10/2021, em virtude de 
solicitação da requerente.

Onde se lê: “RESOLVE alterar o período de gozo da 
licença prêmio, a pedido, de SANDRA MARIA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P. matrícula 
n.º 4110, lotada na Seção Administrativa do CEO Cor-
reas, publicada através da Portaria 323/19 de 04/11/19, 
DOM n.º 5799 de 12/11/2019, para 07/06/2021 a 
06/09/2021, tendo em vista Decreto Municipal 1.089 
de 17/03/2020 (Processo n.º 23821/2020).

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde 

Leia-se: “RESOLVE alterar o período de gozo da 
licença prêmio, a pedido, de SANDRA MARIA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P. matrícula 
n.º 4110, lotada na Seção Administrativa do CEO Cor-
reas, publicada através da Portaria 323/19 de 04/11/19, 
DOM n.º 5799 de 12/11/2019, para 04/10/2021 a 
03/01/2022, tendo em vista Decreto Municipal 1.089 
de 17/03/2020 (Processo n.º 23821/2020).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 180/17 de 22 de agosto de 2017 publi-
cada no DOM n.º 5267 de 02/09/2017, por ter saído 
com incorreção.

Onde se lê: “RESOLVE exonerar a pedido GIL-
BERTO ROCHA DE MIRANDA, do Cargo de Técnico 
de Radiologia do Q.P., matr. n.º 3782, lotado (a) no 
HAC, a partir de 15/05/2017 (Processo n.º 18545/17).

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde 

Leia-se: “RESOLVE exonerar a pedido GILBERTO 
ROCHA DE MENDES, do Cargo de Técnico de Radiolo-
gia do Q.P., matr. n.º 3782, lotado (a) no HAC, a partir 
de 15/05/2017 (Processo n.º 18545/17).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

Coordenadoria 
de Planejamento e 
Gestão Estratégica

PROCESSOS DEFERIDOS
16914/2021; 42315/2020; 42314/2020; 17378/2021; 
15179/2021; 17922/2021; 17318/2021; 17806/2021; 
15179/2021; 18828/2021.

A ssinaturas             2246.9354 DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233.8180



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6192
2/6/2021      quarta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 08
em 28 de maio de 2021

18615/2021; 18963/2021; 19288/2021; 20097/2021; 
19679/2021; 46569/2020.

Compareça o requerente a esta Coordenadoria 
para ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 
(trinta) dias, findo o qual o Processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade – 
COMCIDADE, no uso de suas atribuições, convoca 
todos os conselheiros titulares e suplentes para 
reunião ordinária que será realizada no dia 07 de 
JUNHO de 2021, às 17h30 em primeira chamada 
e 18h em segunda e última chamada. Lembramos 
que em virtude da pandemia, a reunião será reali-
zada de forma virtual (online). O link para participar 
será enviado no dia da reunião.

Pauta:

1) Leitura da ata da reunião anterior para aprovação;

2) Projeto volta as aulas;

3) Lei do COMCIDADE;

4) Assuntos gerais.

Petrópolis, 31 de maio de 2021.

LÉDIO ALENCAR 
Presidente do COMCIDADE

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DOS ANIMAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO POR ACESSO REMOTO

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 
Animais – COMUPA, através de sua Diretoria 
Executiva, devidamente representada por seu 
Presidente, CONVOCA todos os seus membros 
titulares e suplentes para sua Reunião Ordinária 
do mês de “JUNHO”, no dia 08 de junho do 
corrente ano, terça-feira, às 18 horas, a ser reali-
zada em plataforma digital de videoconferência, 
que será disponibilizada por e-mail, com link 
de acesso, para continuidade dos trabalhos. E 
convida também toda sociedade civil organizada 
e afins pela construção da Política Municipal de 
Proteção Animal com a seguinte ordem do dia: 

1) Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária 
do mês de maio e da reunião extraordinária 
realizada no dia 25 de maio;

2) Curral de apreensão de animal;

3) Projeto Fazendinha;

4) Materiais necessários para operação do Cas-
tramóvel;

5) Política Municipal Regular de Castrações;

6) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 01 de junho de 2021.

RAPHAELA BURICHE ANDRE
Primeira Secretária do COMUPA

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ECONOMIA SOLIDÁRIA POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Economia Popular 
Solidária de Petrópolis – CESP, através sua 
Diretoria Executiva, devidamente representada 
por seu Presidente, convoca todos os membros 
titulares para sua Reunião Ordinária no mês de 
“JUNHO”, a ser realizar no dia 07 do corrente 
ano, segunda-feira, às 9h. Porém, tendo em vista 
a impossibilidade de realizar reuniões presenciais 
em virtude da pandemia do COVID-19, a reunião 
será por vídeo conferência através do GOOGLE 
MEET, pelo link https//meet.google.com/vte-kh, 
para continuidade dos trabalhos. Solicito que na 
impossibilidade de comparecimento do membro 
titular, este justifique sua falta e determine a 
presença de seu suplente para comparecimento 
à reunião. E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Abertura;

2) Aprovação das atas de reuniões ordinárias;

3) Agendamento de reunião extraordinária para 
tratar das modificações na lei 7.507;

4) Casa do Trabalhador; 

5) Comissões;

6) Feira de adoções (PET”s);

7) Solicitação de manutenção (limpeza) na Praça 
Visconde de Mauá;

8) Placa proibido estacionar na Praça Visconde de 
Mauá (proposta);

9) Solicitar aprovação para suportes na Feira 
Alcindo Sodré;

10) Análise de viabilidade no local de exposição 
e comercialização de produtos da EcoSol; e

11) Assuntos gerais.

Petrópolis, 22 de fevereiro de 2021.

MARCELO VALVERDE XAVIER
Presidente do CESP

INPAS

PORTARIA N.º 173 de 25 de maio de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3.º, incisos I, II e III, parágrafo único 
da Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c art. 4º, § 
10 da EC n.º 103/19, ANITA MARIA CARDOSO VIEIRA, 
matrícula nº 73369, Professor – Nível: P-7C do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
enquadrado pela Lei n.º 4.401/1986;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.768,28 (cinco mil e setecentos e sessenta e oito 
reais e vinte e oito centavos);

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo n.º 399/2021)

Petrópolis, 25 de maio de 2021.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 174 de 25 de maio de 2021 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 

Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do 
art.40, §1º, incisos III, alínea B, com redação dada pela 
EC n.º 41/2003 c/c art 4 § 10 da EC n.º 103/2019, 
ANGELA MARIA DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 
198978, Educ. Educação Infantil – Nível: AEI3A do Qua-
dro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.131,40 (mil e cento e trinta e um, reais e quarenta 
centavos);

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo n.º 032/2021)

Petrópolis, 25 de maio de 2021.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 175 de 25 de maio de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e, em atendimento 
a exigência do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, constante no processo n.º 217.019-4/2020; 

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar na portaria n.º 038/2020, 
o nome para VANIA LUCIA BRAGA, matrícula n.º 
114910, Professora – Nível: P6C do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Petrópolis;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo n.º 1540/2019)

Petrópolis, 25 de maio de 2021.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 176 de 25 de maio de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 3.º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c art. 4º, § 10 da 
EC n.º 103/19, JOÃO CARLOS DOS REIS, matrícula nº 
53015, Auxiliar de Serviços Internos e Externos – Nível: 
1SOA do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de 
Petrópolis, enquadrado pela Lei n.º 4.401/1986;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.778,35 (um mil e setecentos e setenta e oito reais 
e trinta e cinco centavos);

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo n.º 160/2021)

Petrópolis, 25 de maio de 2021.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente, em exercício

P R O C O N  &  2246.8472 /  8473 /  8474


